CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL – PL Nº 2.303, de 2015

REQUERIMENTO N.º                 , DE 2017
(Do Sr. Gilberto Nascimento)

Requer a realização de Audiência Pública

para discutir “Arranjos de Pagamentos em

Âmbito Mundial, com Ênfase nas
Criptomoedas”, com a participação do
Senhor WITOLDO HENDRICH JÚNIOR,
Mestre em Administração de Empresas,
Professor de Direito Tributário e Fundador
da “Online IPS Brazil”.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, §2º, inciso II,

da Constituição Federal, e do art. 255, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a realização de Audiência Pública para discutir os “Arranjos de

Pagamentos em Âmbito Mundial, com Ênfase nas Criptomoedas”.

Nesse sentido, entendo pertinente convidar o Senhor Witoldo

Hendrich Júnior, Mestre em Administração de Empresas, Professor de Direito

Tributário e Fundador da “Online IPS Brazil”, empresa provedora de pagamentos

virtuais há mais de 10 anos.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento de Audiência Pública objetiva ampliar o

conhecimento a respeito dos arranjos de pagamentos, com ênfase na utilização

das criptomoedas.

Para tanto, faz-se importante a participação da sociedade civil

organizada, de parlamentares e especialistas no tema, os quais poderão

subsidiar as decisões futuras desta Casa, haja vista tratar-se de tema ainda

pouco conhecido, que invariavelmente causam dúvidas ao cidadão.

Foi exatamente com esse propósito que convidamos o Senhor

Witoldo Hendrich Júnior, Mestre em Administração de Empresas, Professor de

Direito Tributário, o qual poderá esclarecer aspectos importantes das

criptomoedas, bem como dos Arranjos de Pagamentos, que são conhecidos

como o conjunto de regras e procedimentos que disciplinam a prestação de

determinado serviço de pagamento ao público (Página do Banco Central do

Brasil).

Em uma análise preliminar, com material colhido em sítios da

Internet, pode-se definir que a criptomoeda é uma moeda virtual, espécie de

troca que se utiliza de criptografia, no sentido de assegurar transações e

controlar a criação de novas unidades de moeda. Ao falar da Criptomoeda, não

se pode esquecer do Bitcoin, considerada uma das moedas mais valiosas do

mundo na atualidade.

Diante do exposto solicito o apoio dos nobres pares, integrantes

desta Comissão, para aprovação do presente Requerimento.

Sala da Comissão, em        de                          de 2017.

Deputado GILBERTO NASCIMENTO

PSC/SP